w,

SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

De acordo com a necessidade de celeridade processual, informamos
que, 0s processos apds andlise na Comissdo de Constituigdo, Justica,
Servigo Publico e Redacdo terdo suas tramitagdes concomitantes de
acordo com Art. 109, §3° do Regimento Interno. Os referidos
processos encontram-se digitalizados no sistema para andlise e serd
enviada somente a folha com indicacdo de designagdo dos relatores
aos gabinetes para relatoria e posterior devolugdo ao Servico de

Apoio as ComissSes com pareceres devidamente anexados
observando os prazos regimentais.

Atenciosamente

Servigo de Apoio as ComissBes Permanentes

Processo: (/2018

Tipo: Documento: 358/2018 '
Area do Processo: Administrativa
Data e Hora: 28/05/2018 15:29:24

Procedéncia: SAC - Scrvigo de Apoio as Comissocs

Permanentes

Assunto: Ao Vereador Leonil designar relator para a

Comissdo de Cultura e Turismo

Identificador: 380038003300390031003A00540052004100 Conferéncia em http://www.cmv.es.gov.br/autenticidade.
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y LEONIL

vereador

COMISSAO DE CULTURA E TURISMO

Projeto de Lei: 60/2018

Processo: 3698/2018
Autor: Prefeitura Municipal de Vitéria

Ementa: “Concede tratamento tributirio diferenciado para as institui¢des que possuem o
titulo de Patrimédnio Imaterial Brasileiro, conferido pelo Instituto do Patriménio Historico e
Artistico Nacional - IPHAN, estabelecidos no Municipio de Vitéria.”

I - RELATORIO

De autoria da Prefeitura Municipal de Vitéria, o projeto de Lei em epigrafe, concede
tratamento tributario diferenciado para as instituigges que possuem o titulo de Patrimonio Imaterial
Brasileiro, conferido pelo Instituto do Patriménio Histdrico e Artistico Nacional - IPHAN,

estabelecidos no Municipio de Vitéria, tendo sido protocolado nesta casa de Leis em 12 de abril de
2018.

Em sua justificativa o Poder Executivo entendo que o referido projeto auxilia a manutengéo
e preservagdo do patriménio imaterial brasileiro, através de medida especifica que afeta diretamente
a sua salvaguarda.

Em anélise preliminar da matéria realizada pela Comissio de Constitui¢do e Justiga, esta
emitiu parecer opinando pela Constitucionalidade da matéria, conforme parecer contida nos autos.

Em seguida, o referido projeto veio a esta comissio para emiss&@o de parecer.

Il - PARECER DO RELATOR

O referido projeto de lei concede tratamento tributario diferenciado para as institui¢es que
possuem o titulo de Patrimbnio Imaterial Brasileiro, conferido pelo Instituto do Patriménio
Histérico e Artistico Nacional — IPHAN.

(27) 3334-4525 | gabinete.leonil@vitoria.es.leg.br | Facebook: @leonil.vitoria

Identificador: 380038003300390031003A00540052004100 Conferéncia em http://www.cmv.es.gov.br/autenticidade.



060/2018

. Matéria : projeto de Lein
o ok Comisso de Culturd 2006
yata 20/06/2018 _15:17:03 2 as 15 175
i Nomma\
umo Ata 7
fii N de Pxesemes 2I’ar\amentares
N Orde Nome do parlamental partido Vqto
30 Leonil pPPS Sim
31 Nathan Medeiros PSB Sim
Totais da Vot SIM NAO
2 0

Horéario

45:AT:42

15:17:46

Identificad
or: 380038003
30039003
1003A0
. 0540052004100 Conferéncia
: em http://www,
: .cfmv.es '
.es.gov.br/autentici
icidade.



SERVICO DE APOIO AS COMISSOES PERMANENTES

De acordo com a necessidade de celeridade processual, informamos
que, 0s processos apds andlise na Comissdo de Constituigdo, Justica,
Servigo Publico e Redacdo terdo suas tramitagdes concomitantes de
acordo com Art. 109, §3° do Regimento Interno. Os referidos
processos encontram-se digitalizados no sistema para analise e serd
enviada somente a folha com indicacdo de designacdo dos relatores
aos gabinetes para relatoria e posterior devolucdo ao Servigo de
Apoio as ComissGes com pareceres devidamente anexados
observando os prazos regimentais.

Atenciosamente

Servico de Apoio as ComissGes Permanentes

Processo’ (/2018

Tipo: Documento: 35 9/2018

Area do Processo: Administrativa

Data ¢ Hora: 28/05/2018 15:32:00

Proccdéncia: SAC - Scrvigo de Apoio s Comissdes
Fermanentes

Assunto; Ag Vereador Denninho Silva designar relator
para a Comissip de Finaneas

Identificador: 380038003300390031003A00540052004100 Conferéncia em http://www.cmv.es.gov.br/autenticidade.
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SANDRQO

@ PARRINI

VEPEADOR

COMISSAO DE FINANCAS, ECONOMIA, ORCAMENTO, FISCALIZACAO, CONTROLE
E TOMADA DE CONTAS

Processo n°: 3698/2018
Projeto de Lei n°: 60/2018
Autor: Prefeitura Municipal de Vitoria

Ementa: “Concede tratamento tributario diferenciado para as instituigdes que possuem 0
titulo de Patrimdnio Imaterial Brasileiro, conferido pelo Instituto do Patriménio Historico e
Artistico Nacional — IPHAN, estabelecidos no Municipio de Vitoria™.

| — RELATORIO

De autoria da Prefeitura Municipal de Vitoria, o Projeto de Lei dispbe, em
sintese, de tratamento tributario diferenciado concedido as instituicdes que possuem 0O
titulo de Patrimdnio Imaterial Brasileiro, conferido pelo Instituto do Patrimdnio Historico e
Artistico Nacional — IPHAN, no Municipio de Vitoria.

As instituicdes suso mencionadas ficardo isentas do pagamento do Imposto
Predial e Territorial Urbano, Taxa de Coleta de Residuos Sélidos, e da Contribuigdo para o
Custeio dos Servigos de lluminagao Publica.

O Relator da Comissdo de Constituigdo, Justica e Redagdo, Vereador
Fabricio Gandini votou pela Constitucionalidade e Legalidade da matéria.

Il. PARECER

O Projeto de Lei em epigrafe objetiva conceder um tratamento tributario
diferenciado as instituigbes gque possuem O titulo de Patriménio Imaterial Brasileiro,
conferido pelo Instituto do Patrimdnio Histérico e Artistico Nacional — IPHAN, contribuindo,
desta forma, para a preservagao desse patriménio.

O Poder Executivo trouxe ao processo 0s valores estimados da renincia de
receita.

Assim sendo, considerando ser da competéncia desta Comissao e_mitir 0
seu parecer, € considerando que a medida contribuira para a protegdo do Patrimonio

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788, Bento Ferreira, Vitoria/ES
CEP: 20.050-940, 5° Andar, sala 504

Identificador: 380038003300390031003A00540052004100 Conferéncia em http://www.cmv.es.gov.br/autenticidade.



Matéria : Projeto de Lei n° 60/2018

/

Reuniso : Comissio de Financas 1406

Data - 14/06/2018 - 14:22:06 as 14:26:38
Tipo : Nominal

Turno : Ata

( 2_3 I_OI'UI-II g

Total de Presentes ; 5 Parlamentares

N.Ordem Nome do Parlamentar Particlo . Voto Horério
33  Dallo Neves ' PTB Sim 14:26:17
7 Fabricio Gandinj PPS Sim 14:25:58
32 Mazinho dos Anjos * 1 PSD Sim 5 14:26:07
28 Sandro Parrinj = PDT . Sim 14:26.03
20 Wanderson Marinho PSC Sim 14:26:12
Totais da Votacso - SIM NAO
5 0
A
PRESIDENTE ~ SECRETARIO
.f'
I
]
N

icidade:
énci J/lwww.cmv.es.gov.br/autentici
4100 Conferéncia em http:
ifi ; 0390031003A0054005200
Identificador: 38003800330

~



a0s gabinetesg Para relatoria e posterior devolugdo ao Servigo de
Apoio  3s Comissges COM  pareceres devidamente anexados
observando 0Ss prazos regimentais,

Atenciosamente

Servigo de Apoio as Comissdes Permanentes

Processo: (/2018

Tipo: Documento: 357/2018
Area do Processo: Administrativa
Data e Hora: 28/05/2018 15:27:] I

Proccdéncia; SAC - Servigo de Apoio as Comissdcs

Permanenteg

Assunto: Ao Vereador Davi Esmael designar relator

para a Comissdo de Politicas Urbanas

icidade.
énci J/lwww.cmv.es.gov.br/autentici
04100 Conferéncia em http:
ifi : 00390031003A005400520
Identificador: 3800380033
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Camara Municipal de Vitéria
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Comissdo de Politicas Urbanas
Gabinete do Vereador Mazinho dos Anjos

PROCESSO N°....... : 3698/2018

PROJETO DE LEI N°.: 60/2018

AUTOR. ............ : Prefeito Municipal de Vitéria

ASSUNTO........... : Concede tratamento tributario diferenciado para

as 1instituigbes que possuem o titulo de Patriménio Imaterial
Brasileiro, conferido pelo Instituto do Patriménio Histdérico e
Artistico Nacional - IPHAN, estabelecidos no Municipio de Vitéria.

MANIFESTACADO

Da Comiss&o de Politicas Urbanas na
forma do art. 71, inciso I, da
Resolugdo n. 1.919/2014, sobre o
Projeto de Lei n. 60/2018, de autoria
do Prefeito Municipal de Vitéria, que
“Concede tratamento tributério
diferenciado para as instituicdes
que possuem o titulo de Patriménio
Imaterial Brasileiro, conferido
pelo Instituto do Patriménio
Histérico e Artistico Nacional -
IPHAN, estabelecidos no Municipio
de Vitéria”.

I - RELATORIO:

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Prefeito Municipal de
Vitdéria, que concede tratamento tributario diferenciado para as
instituigcdes que ©possuem o titulo de Patriménio Imaterial
Brasileiro, conferido pelo Instituto do Patriménio Histérico e
Artistico Nacional - IPHAN, estabelecidos no Municipio de Vitéria.

Em votagdo na Comissdo de Constituigdo e Justica, foi aprovado ©
projeto de lei, no sentido de ndo violar a competéncia privativa da Unido
ou concorrente desta e dos Estados (arts. 22 e 24, CF/88). Da mesma
forma, entendeu-se que ndoc haveria nenhum vicio de iniciativa, uma vez
que cabivel apenas ao Poder Executivo tratar sobre tratamento tributario
diferenciado.

Apds tramite regular, o processo foi encaminhado a este gabinete
para elaboragdo de parecer na Comissdo de Politicas Urbanas.

E o relatério, passo a opinar.

V.C.B.

Identificador: 380038003300390031003A00540052004100 Conferéncia em http://www.cmv.es.gov.br/autenticidade.



Matéria ; Projeto de Iei n° 60/2018

.

Reunio : ‘Comissﬁes Politicas Urbanas 1107
Data : 11/07/2018 - 14:41:06 as 14:51:09
Tipo : Nominal P
Turno : Ata
Quorum :
Total de Presentes : 4 Parlamentares
N.Ordem  Nome do Parlamentar Partido Voto
33 Dalio Neves PTB Sim
17 Davi Esmael PSB Sim
32  Mazinho dos Anjos PSD Sim
28 - Sandro Parrin; ! PDT Sim
Totais da Votagso - SIM  NAO '
. 4 0
e -
I /\/\/
; W’PRESIDENTE ~ SECRETARIO )
an
SP——— ,
L]
N
oy

* Hordrio

14:50:45
14:51:01
14:50:38
14:50:39

énci : .es.gov.br/autenticidade.
dentificador: 380038003300390031003A00540052004100 Conferéncia em http://www.cmv.es.g
Identificador:

TOTAL



CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
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Presidente da CMV

Identificador: 380038003300390031003A00540052004100 Conferéncia em http://www.cmv.es.gov.br/autenticidade




Matéria : Projeto de Lei n° 60/2018

Reunido : 06° Sessdio Ordinaria
Data : 18/07/2018 - 17:13:04 as 17 1347 )
Tipo : Nominal .
Turno : Ata
Quorum : [
Total de Presentes : 14 Parlamentares
M.Ordem Nome do Parlamentar Partido Voto Tk Horario
35 Cleber Felix PROG Sim ’ 17:13:22
33 Dalto Neves PTB N&o Votou
17 Davi Esmael FSB Sim 17:13:18
29 Denninho Silva PPS Sim 17:13:36
7 Fabricio Gandini . PPS Sim 17:13:26
30 Leonil PPS Sim 17:13:.08
24 Luiz Paulo Amorim PV Sim & 17:13:29
9 Max da Mata : PSDB Sim 17:13:36
32 Mazinho dos Anjos ) PSD Sim 17:13.07
31 Nathan Medeiros PSB Sim 17:13:18
1 Neuzinha PSDB Sim 17:13:11
34 Roberto Martins . PTB Sim 17:13:12
28 Bandro Parrini PET Sim . 1743138
21 Vinicius Simdes - PPS -  Na&o Votou i i
—=20 Wanderson Maripho PSC Sim HFNAE
Totais da Votagéo : SIM NAO TOTAL
13 0 13
PRESIDENTE/ SECRETARIO

Identificador: 380038003300390031003A00540052004100 Conferéncia em http://www.cmv.es.gov.br/autenticidade.
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF.PRE. AUT. N° 256
Vitdria, 20 de Julho de 2018.

Assunto: AUTOGRAFO DE LEI

Senhor Prefeito,

Em cumprimento ao que dispSe o Art. 83 da Lei Orgénica do
Municipio de Vitéria, encaminho a Vossa Exceléncia o Autégrafo de
Lei n° 11.031/2018, referente ao Projeto de Lei n° 60/2018,
de autoria do Poder Executivo, aprovado em Sess3o Ordinaria
realizada no dia 18 de Julho de 2018.

Atenciosamen

Processo 4319709/2018  Prioridade: EXPRESSA

Data. 24/07/2018 Hora 17:00
Requerente VITORIA CAMARA MUNICIPAL
Assunto. AUTOGRAFO DE LEI

Documento OFICIO - 256

Destino. SEGOV/SUB-RI
Volume: 01/01

TR

Luciano Santos Rezende
Prefeito Municipal de Vitdria
NESTA

Proc. N° 3698/2018 — CMV/DEL

Identificador: 380038003300390031003A00540052004100 Conferéncia em http://www.cmv.es.gov.br/autenticidade.



AUTOGRAFO DE LEI N° 11.031
A Camara Municipal de Vitéria, Capital do Estado do
Espirito Santo, havendo APROVADO o Projeto de Lei n° 60/2018,
envia-o ao Prefeito Municipal na forma do Art. 83 da Lei

Orgénica.

CONCEDE TRATAMENTO TRIBUTARIO
DIFERENCIADO PARA AS INSTITUICOES
QUE POSSUEM O TITULO DE PATRIMONIO
IMATERIAL BRASILEIRO, CONFERIDO PELO
INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO E

ARTISTICO NACIONAL- IPHAN,
ESTABELECIDOS NO  MUNICiPIO DE
VITORIA.

Art. 1°. Ficam isentos do Imposto Predial e Territorial- IPTU, da
Taxa de Coleta de Residuos Sélidos - TCRS e da Contribuicdo para o
Custeio dos Servigos de Iluminagdo Publica - COSIP, prevista no Art.
5° da Lei n® 5.815, de 30 de dezembro de 2002, os iméveis cuja
propriedade, dominio Util ou posse com animus domini sejam de
titularidade de instituigbes gque possuem o titulo de Patriménio
Imaterial Brasileiro conferidoc pelo Instituto do Patriménio
Histérico e Artistico Nacional- IPHAN, estabelecidos no Municipio de
Vitbéria, bem como remitidos eventuais créditos tributdrios e
anistiadas as multas moratédérias a eles acrescidas, relativamente a

tais tributos lancados em nome das referidas instituicgées.

Art. 2°. Para fins de obtencdo dos beneficios fiscais de que trata
esta lei, as associagdes beneficiadas, através de seu representante
legal, deverd formalizar requerimento individualizado para cada
imével (Anexo 1I), dirigido ao Gerente do Cadastro Imobilidrio e
apresentado ao Protocolo Geral da Prefeitura, o qual serd instruido

com cbdpia autenticada dos seguintes documentos:

Identifica&?;%%OO%S%%&(%@C{(%?&&A(SOSQ%%2004100 Conferéncia em http://www.cmv.es.gov.br/autenticidade.



I- Estatuto Social atualizado da entidade
requerente;

II- Identidade e CPF do representante legal da
entidade requerente;

III- documento de comprovagdo gque a instituicgdo
possui o titulo de Patriménio Imaterial Brasileiro,
conferido pelo Instituto do Patriménio Histérico e

Artistico Nacional- IPHAN.

§1°. A isengdo a que se refere esta Lei incidira a partir da

protocolizagdo do seu requerimento.

§2°. A anistia referida nesta Lei ndo inclui as multas por

infragdo previstas na legislagdo do Municipio.

§3°. Compete ao Gerente do Cadastro Imobiliario apreciar e
deferir os requerimentos referidos no Art. 2° desta Lei, e bem
assim determinar o cumprimento de diligéncias guando
necessadrias ao esclarecimento de fatos e circunstancias

envolvidas, bem como das respectivas decisdes.

Art. 3°. Os débitos inscritos em Divida Ativa, referentes & Imposto
Predial e Territorial - IPTU, & Taxa de Coleta de Residuos Sé6lidos -
TCRS e a Contribuigdo para o Custeio dos Servigos de Iluminacgdo
Piblica - COSIP serdo cancelados, em conformidade com o disposto no

Art. 1° desta Lei.

Identifica%ﬁlg §800§'8°00%8§40891%§3A_00§%852004100 Conferéncia em http://www.cmv.es.gov.br/autenticidade.



Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo,
produzindo seus efeitos tributdrios a partir de 0l de janeiro

de 2018.

Palacio Atilio Vivacqua, 20 de Julho de 2018.

Vinicius 2 i : Wanderson José da Silva Marinho
PRESID 1° SECRETARIO

Adal% das Neves

3° SECRETARIO

2° SECRETARIO

Identificapl@io 33008500308 8HB L83 A0068852004100 Conferéncia em http://www.cmv.es.gov.br/autenticidade.



Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

SEGOV/269 Vitéria, 24 de julho de 2018

Senhor Presidente:

M Sancionei na Lei n° 9.299, anexa, o Autografo de Lei
n® 11.031/18, referente ao Projeto de Lei n° 60/18, de autoria

deste Executivo.

Atenciosamente,

Processo: 0/201%

Lfciand Santos Rezende
PreFeifjo Municipal
Tipo: Documento: 542/201%

. Arca do Processo: Administrauva
Data e Hora: 08/08/201% 16:29:47
Procedéncia: Prefeitura Municipal de Vitéria
Assunto: Sanciona Lei n° 9.298 referente ao PL n° 120,18,

Exmo.Sr.
Vereador Vinicius José Simdes
Presidente da Cdmara Municipal de Vitéria
Nesta
Ref.Proc.4319709/18
3698/18

Identificador: 380038003300390031003A00540052004100 Conferéncia em http://www.cmv.es.gov.br/autenticidade.



SEGOV/GDO

DIARIO OFICIAL DO
MUNICIPIO DE VITORIA

DE:_Jd3 1 0% + 13

LEOS
Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

ICA
LEI N° 9.299
Concede tratamento tributario
diferenciado para as instituigdes
que possuem o titulo de

Patriménio Imaterial Brasileiro,
conferido pelo Instituto do
patriménio Histérico e Artistico
Nacional - IPHAN, estabelecidos
no Municipio de Vitéria.

N 0 Prefeito Municipal de Vitédria, Capital

r‘.\l

do Estado do Espirito Santo, faco saber que a Camara Municipal
aprovou e €u sanciono, na forma do Art. 113, inciso III, da Lei

Organica do Municipio de vitéria, a seguinte Lei:

Art. 1°. Ficam isentos do Imposto Predial
e Ter;itorial Urbano - IPTU, da Taxa de Coleta de Residuos Sdélidos
- TCRS e da Contribuigdo para © Custeio dos Servigos de Iluminagdo
publica - COSIP, prevista no Art. 5° da Lei n° 5.815, de 30 de
dezembro de 2002, os imdveis cuja propriedade, dominio 1til ou
posse com animus domini sejam de titularidade de instituigdes que
possuem o titulo de pPatrimdénio Imaterial Brasileiro conferido pelo
Instituto do Patrimdnio Histérico e Artistico Nacional - IPHAN,
estabelecidos no Municipio de Vitéria, bem como remitidos eventuais
créditos tributarios e anistiadas as multas moratérias a eles
acrescidas, relativamente a tais tributos langados em nome das

referidas instituigdes.

Art. 2°. Para fins de obtencgao dos
peneficios fiscais de que trata esta lei, as associacdes
beneficiadas, através de seu representante legal, devera formalizar
requerimento individualizado para cada imével (Anexo I), dirigido
ao Gerente do Cadastro Imobilidrio e apresentado ao Protocolo Geral
da Prefeitura, o qual sera instruido com cépia autenticada dos

seguintes documentos:

Identificador: 380038003300390031003A00540052004100 Conferéncia em http://www.cmv.es.gov.br/autenticidade %——'



I - Estatuto Social atualizado da
entidade requerente;
II - Identidade e CPF do representante
legal da entidade requerente;
III - documento de comprovagaoc dque a
instituicdo possui o titulo de patriménio Imaterial Brasileiro,
conferido pelo Instituto do Patriménio Histérico e Artistico

Nacional - IPHAN.

§ 1°. A isencdo a que se refere esta Lei

incidira a partir da protocolizagdo do seu requerimento.

§ 2°. A anistia referida nesta Lei nao

inclui as multas por infragdo previstas na legislagdo do Municipio.

§ 3°. Compete ao Gerente do Cadastro
Imobiliario apreciar e deferir os requerimentos referidos no
Art. 2° desta Lei, e bem assim determinar o cumprimento de
diligéncias quando necessarias ao esclarecimento de fatos e

circunstancias envolvidas, bem como das respectivas decisdes.

Art. 3°. Os débitos inscritos em Divida
Ativa, referentes a Imposto predial e Territorial Urbano - IPTU, a
Taxa de Coleta de Residuos Sé6lidos - TCRS e 4 Contribuigdo para ©
Custeio dos Servigos de Iluminagéo Piblica - COSIP serao

cancelados, em conformidade com ©O disposto no Art. 1° desta Lei.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data
de sua publicagdo, produzindo seus efeitos tributarios a partir de

01 de janeiro de 2018.

palacio Jerénimo Monteiro, em 24 de julho

de 2018.

Santos Rezende

gito Municipal

Ref.Proc.4319709/18

Identificador: 380038003300390031003A00540052004100 Conferéncia em http://www.cmv.es.gov.br/autenticidade.



ANEXO I

. PREFEITURA DE VITORIA

/' Secretaria de Fazenda

Geréncia de Cadastro
Municipal

Reservado ao Protocolo Geral

REQUERIMENTO DE
ISENGAO

A DISTRIBUIGAO DESTE IMPRESSO E GRATUITA.

Requerimento de isengdo do Imposto Predial e Territorial - IPTU, a
Taxa de Coleta de Residuos So6lidos - TCRS e a Contribuigdo para o
Custeio dos Servigos de Iluminagdc Publica — COSIP para instituigées

fque possuem o titulo Patrimonio Imaterial Brasileiro conferido pelo
Instituto do Patriménio Histérico e Artistico Nacional - IPHAN.

REQUISITOS OBRIGATORIOS:
ORIGINAIS E COPIAS SIMPLES (PARA AUTENTICAGAO DE SERVIDOR MUNICIPAL) :

I - Estatuto Social atualizado da entidade requerente;

II - Identidade e CPF do representante legal da entidade requerente;
III - Documento de comprovagdo que a instituigdo possui o titulo de
Patrimdnio Imaterial Brasileiro, conferido pelo Instituto do
Patrimdnio Histérico e Artistico Nacional - IPHAN.

E 03RIGAT6RIO O PREENCHIMENTO DE TODOS OS DADOE RBAIXOD

Nome
Endereco
Bairro Telefone parallnscrigéo do imével
contato
Email: -
Data Assinatura do Requerente

Identificador:

www vitoria.es gov.be

* Formulario disponivel para impress&o no link hitp://sistemas.vitoria.es.gov.br/docoficiall .

380038003300390031003A00540052004100 Conferéncia em http://www.cmv.es.gov.br/autenticidade.




CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA DECLARAGCAO DE REGULARIDADE - ATO DA
Departamento de Gestdo de Pessoas PRESIDENGIA N° 004/2013 — RESOLUGAO Ne 1.892/2012

1. IDENTIFICAGAO DO SERVIDOR (A):

| 1.1. NOME
1.1. CPF:
1.2, VINCULO |¢ ) EFETIVO | { ) COMISSIONADO ( ) ADISPOSICAO
2. DOCUMENTACAO APRESENTADA:
2.1, Certidiio Negativa Federal Civel/Criminal: ( ) Sim ( ) Nio
2.2, Certiddo Negativa Estadual Civel/Criminal — 1" Instfincia: () Sim ( ) Nio
2.3. Certiddo Negativa Estadual Civel/Criminal - 2* Instincia: () Sim ( ) Nao
2.4. Certiddo Negativa Justica Militar da Unido: () Sim ( ) Nio
| 2.4. Certiddo Negativa Justi¢a Eleitoral () Sim ( ) Nio
" 3.LOTAGAO:
Gablinete Vereador:
DECLARACAO:
TN
4. ASSINATURA DO SERVIDOR (A):
VITORIAJES., DE DE

ASSINATURA DO SERVIDOR (A)

DGP/CMV

OBS.: AS CERTIDOES DEVERAO ESTAR ANEXADAS E O FORMULARIO DEVERA SER PROTOCOLADO A
DIRECAO GERAL.

Adentificador: 380038003300390031003A00540052004100 Conferéncia em http://www.cmv.es.gov.br/autenticidade.

Ilma. Sr*. Raquel Ramos
DD. Diretora Geral da CMYV.



CAMAKA MUSHLIFALDE VITUKIA
ESTADO DO ESPRITO-SANTO

. Cémara Mumcnpql de Vitoria
| . Estado do Espirito-Santo
. Departamento Legislatiyo
I
i {
Sr. Diretor, - : N

"E.ncaminhar:pa,ra Expeﬁdiente Externo . -
. - AleiSanciopadane Q| |
) I S 2?/~_ﬂ-__/20 18

N T
- . Funuonarlo T W - :
. : = — 1 F ‘-r-.-—":.— s My, Caxa bl '

=

| . L INCLU] DONGEXPEDEN '

A0 DEL, ’

Parg provvd nciaros dema|s encammhamentps

Reglm nts Iatw%ao presente processo :
- — Em, il /20- . -

Identificador: '38003800330039003J,OQSA00540052004100 Conferéncia em http://WV»Tv.cmv.es.gov.br/eiuteqticidade.




